[image: gerb]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПЯТЫЙ  СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.11.2024 года  № 39

	«О направлении обращения совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области в адрес Государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни»

Рассмотрев представленный проект, совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Направить прилагаемое обращение совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области в адрес государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель совета депутатов
Сосновоборского городского округа                                      А.Н.Афанасьев

Директору
ГБУК ЛО «ММК «Дорога жизни»»
Асанидзе О.А.
Ленинградская обл.,
Всеволожск, Приютинская ул. 13А
88124561124
gbukmmk@yandex.ru

Уважаемая Ольга Анатольевна!

В оперативном управлении государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни» находится мемориал «Берег мужественных», который входит в состав объекта культурного наследия  федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда» и охраняется государством.
Мемориал  был открыт 28 октября  1967 года  на месте, где проходил рубеж обороны Ораниенбаумского плацдарма. Это самая западная материковая точка СССР, куда не ступила нога солдат вермахта. Там сражались воины 8-й армии и моряки Балтийского флота, а также  5 отдельная бригада морской пехоты.
В стелу мемориала заложена капсула с посланием к потомкам, которую предполагается вскрыть к 100-летию окончания ВОВ. Послание заканчивается словами: «Помните о тех, кто не стал в далеком 1941 на колени. Будьте достойны этой памяти».
На территории мемориала проходят митинги и возложение цветов и венков в памятные даты. В юбилейные года Победы проводятся реконструкции боев.
На стеле мемориала размещены латунные барельефы с портретами солдата, матроса, партизана и девушки-военнослужащей. В настоящее время действиями вандалов данные портреты испорчены и нуждаются в срочной реставрации.
В связи с вышеизложенным, просим Вас рассмотреть возможность реставрации стелы мемориала «Берег мужественных»  и ремонта прилегающей территории к дате празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне.

Председатель совета депутатов
Сосновоборского городского округа                                           А.Н.Афанасьев

2

image1.jpeg